
"PNRR M2C4 I2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Finanziato dall'Unione
Europea - Next Generation EU" 

OGGETTO:
Intervento  di  “messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico  -  Ripristino delle  infrastrutture
danneggiate interessanti le aree rurali: 1) Strada comunale via di Costa della Gaveta 2) Varco D’Izzo 3)
Tiera Tufaroli - Via S.Antonio La Macchia *. Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati  a seguito di
smottamenti  franosi.  INTERVENTO  2  –  Liquidazione  compensi  per  indagini  geologiche  (Perizia  di
variante).

CUP B36J20001200001    CIG A0146FB605

IL DIRIGENTE

Premesso che 

- ai sensi dell’art. 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 il Comune di Potenza ha comunicato,
entro il termine perentorio del 15 settembre, le richieste di contributo al Ministero dell’Interno per n. 5
interventi di  messa in sicurezza  del  territorio a  rischio idrogeologico e ripristino delle  infrastrutture
danneggiate interessanti le aree rurali;

- tra i cinque interventi di messa in sicurezza delle aree rurali interessate da dissesto idrogeologico vi è
quello di seguito  indicato: “Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati a seguito di smottamenti
franosi  delle  strade comunali  di  Costa  della  Gaveta,  Varco  D’Izzo,  Tiera  Tufaroli  e  Via  S.Antonio  La
Macchia”;

- Il  Ministero dell’Interno ha assegnato i  contributi per l’anno 2021 finalizzati ai  cinque interventi  di
messa in sicurezza del territorio della Città di Potenza;

- con  Determinazione  del  Dirigente  n.  183  del  29.03.2021  dell’  U.D.  “Servizi  alla  Persona”  –  Ufficio
Viabilità  è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto,  l’ing.  Alessandra Saponara,  dipendente di
ruolo di questa Amministrazione;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 31.05.2021 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica
ed economica relativo all’intervento in argomento; 

- con Determinazione del Dirigente n. 263 del 28.07.2021 è stata prenotata la spesa per l’intervento di
“Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati a seguito di smottamenti franosi delle strade comunali
di Costa della Gaveta, Varco D’Izzo, Tiera Tufaroli e Via S.Antonio La Macchia”,  per la somma pari ad €
900.000,00;

- con Determina n.369 del  23.09.2021 è stata approvata l’indizione della  gara per  l’affidamento della
progettazione definitiva ed esecutiva e del Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione per la realizzazione delle seguenti Opere: Intervento di Messa in sicurezza dei tratti stradali
danneggiati a seguito di smottamenti franosi delle strade comunali di Costa della Gaveta, Varco D’Izzo,
Tiera Tufaroli e Via S.Antonio La Macchia. Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati a seguito di
smottamenti franosi;

- con Determina n. 543 del 09.12.2021 è stata affidato, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016, l’incarico professionale soprarichiamato all’ing. Claudio Maggi;

- ai  sensi  dell’art.  23 comma 4 del  D.lgs 50/2006 e  smi  si  è  concordato di  produrre  solo  il  progetto
esecutivo comprensivo di tutti gli elementi previsti per il livello omesso, avendo cura di salvaguardare la
qualità della progettazione;

- il progettista incaricato ha trasmesso il 4/8/2022 con nota prot. 64182 il progetto Definitivo/Esecutivo
dell’intervento in argomento;

- con la  Determinazione, N° Det.Set. 369/2022 del 23/09/2021 è stata indetta  la procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b), del decreto legge 16
luglio 2020, n. 76 (di seguito anche decreto Semplificazioni), convertito dalla legge 11 settembre 2020,
n. 120, come modificato dall’articolo 51 del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge
29 luglio 2021, n. 108, e con applicazione del criterio del prezzo più basso, per l’affidamento dei lavori



"PNRR M2C4 I2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Finanziato dall'Unione
Europea - Next Generation EU" 

dell’intervento denominato “Intervento di Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati a seguito di
smottamenti franosi  delle  strade  comunali  di  Costa  della  Gaveta,  Varco  D’Izzo,  Tiera  Tufaroli  e  Via
S.Antonio La Macchia. Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati a seguito di smottamenti franosi”
(Intervento 2);

- con Determinazione RCG N° 2394/2022 del 15/11/2022 N° DetSet DetSet 380/2022 del 25/10/2022 è
stata disposta l’aggiudicazione dei lavori alla ditta Mauro Mario Savino Srl, con sede in GENZANO DI
LUCANIA (PZ), VIA BARI n. 125, C.A.P. 85013, P.IVA 01935790764, per € 434.688,231 di cui € 11.192,27
per oneri di sicurezza e oltre IVA al 22%;

- con DETERMINAZIONE RCG N° 2796/2022 DEL 15/12/2022 N° DetSet 464/2022 del 14/12/2022 è stata
affidato,  ai  sensi  dell'art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  l’incarico  professionale  per  la
Direzione Lavori allo stesso professionista incaricato per la progettazione, l’ing. Claudio Maggi;

- in data 24 gennaio 2023 è stato stipulato il contratto n. 15293 di Rep. per l’esecuzione dei lavori di che
trattasi;

- durante l’esecuzione di detti lavori, nello scorso mese di giugno, si è verificato un evento franoso che ha
interessato  un  tratto  di  strada  ricadente  in  via  Costa  della  Gaveta,  precedentemente,  circostanza
imprevista e imprevedibile in sede di primo affidamento;

- con Determinazione RCG N°  2285/2023  del 03/10/2023  N° DetSet  387/2023  del 29/09/2023 è stata
affidato l’incarico professionale relativo alla esecuzione delle indagini geologiche utili per la redazione
della perizia di variante dell’intervento in oggetto al geologo Giovanni Soldo per l’importo di € 5.475,64
(esclusi oneri previdenziali ed esenti da IVA);

-  con DETERMINAZIONE RCG N° 2851/2023 DEL 01/12/2023 N° DetSet 505/2023 del 30/11/2023 è stata
affidata  l’estensione  dell’incarico  professionale  di  direzione  lavori  per  la  redazione  della  perizia  di
variante, corredata di relazione geologica, dell’intervento  denominato “Intervento di Messa in sicurezza
dei tratti stradali  danneggiati a seguito di  smottamenti franosi  delle strade comunali  di Costa della
Gaveta, Varco D’Izzo, Tiera Tufaroli e Via  S.Antonio La Macchia. Messa in sicurezza dei tratti stradali
danneggiati a seguito di smottamenti  franosi” (Intervento 2), per l’importo di € 12.309,07 (esclusi oneri
previdenziali e IVA);

- con DETERMINAZIONE RCG N° 3183/2023 DEL 20/12/2023 N° DetSet 545/2023 del 19/12/2023 è stata
approvata la prima variante in corso d’opera dell’intervento indicato in oggetto redatta dal Direttore dei
lavori;

- che la fonte di finanziamento dell’intervento in oggetto è cambiata, con D.L. 152 del 06/11/2021, e
pertanto  è  stato  ammesso  tra  gli  interventi finanziati con  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza
(PNRR);

VISTA  la fattura n. 5-FE del 15/02/2024, di importo complessivo pari a € 5.475,63, escluso cassa al 4% ed
esente da IVA,  emessa dal  geologo dott. Giovanni  Soldo,  C.F.  SLDGNN83L07L738G, a saldo del  compenso
professionale relativo alla esecuzione delle indagini geologiche utili per la redazione della perizia di variante
dell’intervento  in  oggetto,  pervenuta  al  protocollo  generale  dell’Ente  in  data  16/02/2024  Prt.G.  n.
0019343/2024;

Dato atto:

▪ che è stata eseguita la verifica di regolarità quantitativa e qualitativa del servizio di cui se ne chiede il pagamento

e che esso è stato regolarmente eseguito nel rispetto delle condizioni fissate;

▪ della disponibilità di risorse adeguate sul Capitolo 208111/047 Imp. 8179/2023,  per la liquidazione della somma

complessiva pari a di € 5.694,66, comprensiva di cassa 4%;

▪ della regolarità contributiva di cui al certificato EPAP n. 159078 CRCPA;



"PNRR M2C4 I2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Finanziato dall'Unione
Europea - Next Generation EU" 

Ritenuto  di dover procedere alla liquidazione della suddetta spesa;

dato atto che:

- in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto dirigente ha verificato l'insussistenza dell'obbligo
di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, anche potenziale;

- della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  comma  1  del  D.Lgs.
18/8/2000 n. 267 e s.m.i;

- il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy; 

richiamat i  principi  costituzionali  di  buon  andamento  dell'azione  amministrativa  ed  i  criteri  di  economicità,

efficacia, trasparenza e pubblicità;

vist 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i;
- il D. Lgs. 50/2016, la legge 120/2020 e la legge 108/2021;
- il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21/03/2024 che ha approvato “L’aggiornamento del

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024 – 2026”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21/03/2024 che ha approvato il bilancio di previsione

del Comune di Potenza, per gli esercizi 2024 – 2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il Piano

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024; 
- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  90  del  05/04/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il

Riaccertamento dei Residui attivi e passivi al 31/12/2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;
- il decreto sindacale n. 77 del 30/12/2022  con il quale al sottoscritto Dirigente sono state attribuite le

funzioni  di  Direzione e Gestione dell’Unità di Direzione “Manutenzione patrimonio e viabilità” e dei
relativi Centri di Costo

Tanto premesso
D E T E R M I N A

▪ di  liquidare, per quanto in premessa, a favore geologo dott. Giovanni Soldo, C.F. SLDGNN83L07L738G, la

somma complessiva di € 5.694,66, comprensiva di cassa 4% ed esente da IVA, a saldo della Fattura n. 5-FE

del 15/02/2024, sul Capitolo 208111 art.047, sull’Impegno n. 8179/2023_ CIG A0146FB605;

▪ di  dare  atto  che  il  pagamento  sarà  effettuato  a  mezzo  bonifico  bancario  presso  l’istituto

POSTEITALIANE SPA - CODICE IBAN: IT23Y076010420000103056401;

▪ di  dare  atto che  tutti gli  atti ai  quali  è  fatto  riferimento  nella  premessa  e  nel  dispositivo  del  presente

provvedimento sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di legge;

▪ di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale del Comune;

▪ di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi delle norme vigenti.



"PNRR M2C4 I2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Finanziato dall'Unione
Europea - Next Generation EU" 

IL RUP 

Ing. Alessandra Saponara

IL DIRIGENTE 

Ing. Giampiero Cautela


	Premesso che

		2024-04-08T13:04:50+0200
	SAPONARA ALESSANDRA


		2024-04-08T15:27:44+0200
	GIAMPIERO CAUTELA




